
 
 

 

 

1 

 

 

       DELIBERA n. 75 

 
 

Oggetto: servizio di vigilanza (fissa e dinamica) e di videosorveglianza – cig 8534285AC4 – 
Rimodulazione del quadro economico per effetto degli esiti di gara – Impegno spesa 

2023. 
  

IL PRESIDENTE 

 
 

 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in 

particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-
operativa, “... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura 

l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 
2022/2024 dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il D.lgs.50 del 18.4.2016 e s.m.i. che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

• la delibera n. 7 del 23 aprile 2021 con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità ha nominato il 
Segretario Generale la cui assunzione di incarico è stata formalizzata con delibera presidenziale 

n.157/2021; 

• la deliberazione del Comitato di Gestione n.5 che nella seduta del 23.04.2021 ha approvato il 
Regolamento che disciplina la quantificazione, nonché le modalità ed i criteri di ripartizione del fondo 

incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113, co.2 e ss. del Dlgs.50/2016; 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento, dr. Ugo Vestri, nel proporre l’adozione della presente 

delibera, fornisce i seguenti dati e informazioni, attestando che: 

• con la delibera presidenziale dell’A.d.S.P. M.T. n. 172 del 23.07.2020 è stato nominato il Responsabile del 
Procedimento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di vigilanza (fissa e dinamica) e di 

videosorveglianza ricadente sotto la giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centrale e, contestualmente, sono stati approvati i relativi atti di gara che ne prevedono la durata di due 

anni  (decorrenti dalla data di consegna del servizio) con la possibilità di rinnovo (ai sensi del 5° comma, 

dell’art. 63 del  d.lgs. 50/2016) per un’ulteriore annualità. L’importo a base dell’appalto è stato stimato in 
€ 2.207.520,00 (oltre I.V.A.) comprensivo dell’opzione di rinnovo. Gli oneri della sicurezza derivante dai 

rischi di interferenza, non soggetti a ribasso sono pari ad € zero. La spesa complessiva è stata stimata in 
€ 3.122.014,72, così come risulta dal quadro economico riportato nel predetto deliberato: 

 

 
 

 
 



 
 

 

 

2 

 

 

A)     

a1 Importo a base d’appalto per il servizio di base  Vigilanza  € 2.207.520,00 

a2 Oneri per la sicurezza € 0,00 

  Totale A) € 2.207.520,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

b1 servizi aggiuntivi eventuali € 294.336,00 

b2 contributo ANAC € 600,00 

b3 spese commissione di gara € 15.000,00 

b4 fondi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% su totale "A")  € 44.150,40 

b5 spese di pubblicità € 10.000,00 

  Iva al 22% su  a1+a2+b1 € 550.408,32 

  Totale  B) € 914.494,72 

  IMPORTO COMPLESSIVO A)+B) € 3.122.014,72 

 

• con la delibera n.330 del 12.10.2021 il Presidente, ad esito dello svolgimento della procedura di gara ad 

evidenza pubblica, ha aggiudicato l’affidamento al raggruppamento temporaneo d’impresa Cosmopol 

s.p.a., con sede legale in Avellino alla Contrada Santorelli s.n.c., c.a.p. 83100, partita I.V.A./C.F. 
01764680649, verso l’importo complessivo di € 1.547.913,02 oltre IVA al netto del ribasso del 29,88%, 

relativo ai due anni di affidamento nonché comprensivo dell’opzione di rinnovo per un anno; 

• avverso la predetta delibera di aggiudicazione n. 330/2021, l’impresa seconda classificata nella procedura 
di gara ha promosso un ricorso dinanzi al TAR Campania – Napoli che, in data 25.02.2022, con sentenza 

n.3535/2022, lo ha accolto e, per l’effetto, annullava i provvedimenti impugnati riservando il cosiddetto 
“giudizio di rilevanza” alla Stazione appaltante; 

• con la delibera n.302 del 4.10.2022 sono state approvate le risultanze del giudizio di rilevanza effettuato 

dal r.u.p. ed è stata confermata l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento del servizio in 

oggetto  al RTI Cosmopol s.p.a. secondo quanto già disposto con la delibera n. 330/2021; 

• il contratto è stato stipulato in data 9.01.2023, iscritto al cronologico n. 3, è stato registrato presso 
l’Agenzia delle Entrale – Direzione Provinciale di Avellino, Ufficio Territoriale di Avellino,  al n.106 serie 

n.3, in data 25.01.2023; 

• la consegna del servizio è avvenuta in data 30.01.2023;  

• per effetto del ribasso offerto in sede di gara, il quadro economico rimodulato del servizio in oggetto  
risulta, pertanto, il seguente: 

A)     

a1 Importo al netto del ribasso offerto in gara dal RTI COSMOPOL S.P.A.                                          1.547.913,02  

a2 Oneri per la sicurezza € 0,00 

  Totale A) € 1.547.913,02 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

b1 servizi aggiuntivi eventuali € 294.336,00 

b2 contributo ANAC € 600,00 

b3 Commissione di gara (delibera n. 79/2021) € 9.120,00 

b4 fondi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% su importo posto a gara) € 44.150,40 

b5 spese di pubblicità sostenute che graveranno sull'impresa € 5.876,14 

  Iva al 22% su  a1+a2+b1 € 405.294,79 

  Totale  B) € 759.377,33 

  IMPORTO COMPLESSIVO A)+B) € 2.307.290,35 



 
 

 

 

3 

 

 

riportando così un’economia di gara, conseguita per effetto di detta rimodulazione, pari all’importo di € 
814.724,37; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- la spesa presunta occorrente per lo svolgimento del servizio in oggetto, calcolata per il periodo 30.01.2023 
fino al 31.12.2023, risulta stimata in complessivi € 579.512,10 (di cui € 475.009,92 imponibile e € 
104.502,18 iva); 

- la quota della spesa per il periodo 30.01/31.12.2023 necessaria per i servizi aggiuntivi (di cui all’art.2 - 

punto D) - del capitolato speciale di appalto) occorrente per garantire il presidio del varco S.Erasmo dalle ore 
8:00 alle ore 9:00 (nei giorni feriali tranne sabato e festivi) così come deciso dal Comitato di Sicurezza del                        
25.02.2021 è di € 4.722,50 (di cui € 3.870,90 imponibile ed € 851,60 iva); 

- l’importo da destinare al fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113, co.2 e ss. del 

Dlgs.50/2016 così come previsto dal Regolamento che ne disciplina la quantificazione, nonché le modalità ed 
i criteri di ripartizione, approvato  con la deliberazione del Comitato di Gestione n.5 nella seduta del 
23.04.2021, è di € 44.150,40; 

VISTA la disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa a valere sul capitolo U12131 per una 

spesa complessiva di € 628.385,00 (iva inclusa) per il corrente esercizio finanziario come da certificato n. 
255   emesso dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data                       03.04.2023;  

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa resa sulla presente 
proposta di deliberazione a mezzo di sottoscrizione della stessa da parte del Responsabile del Procedimento 
nonché dirigente dell’Ufficio “Security, Safety e Ordinanze”  

                                                                                     Il Dirigente Ufficio “Security, Safety e Ordinanze” 

             Responsabile del Procedimento 
                             dr.Ugo Vestri 

 

                      
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. 

c) della Legge 28 gennaio 1994, n. 84; 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE  

                 arch. Giuseppe Grimaldi 
 

__________________________________________ 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:  

1. di approvare il quadro economico generale del servizio in oggetto, rimodulato a seguito dell’esito di gara  
riportato in premessa, e di prendere atto che l’economia di gara, conseguita per effetto di detta 
rimodulazione ammonta ad € 814.724,37;  

2. di autorizzare, per l’anno corrente, l’impegno della spesa stimata in complessivi € 628.385,00 (iva 

inclusa)  occorrente: per lo svolgimento del servizio in oggetto per il periodo 30.01.2023/31.12.2023; per 
parte dei servizi aggiuntivi di cui all’art.2 – punto D) - del capitolato speciale di appalto; per l’importo da 

destinare al fondo incentivi per le funzioni tecniche come previsto dal Regolamento approvato con la 
deliberazione del Comitato di Gestione n.5 nella seduta del 23.04.2021; 

3. di porre a carico del capitolo  012131  del corrente esercizio finanziario, che ne presenta la disponibilità, 
la spesa di competenza per un importo complessivo di € 628.385,00, come da certificato di disponibilità 
n.  255 emesso dall’ Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 03.04.2023;  



 
 

 

 

4 

 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, 

così come modificata dal D.lgs. 169 del 4.8.2016 e del vigente Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità dell’A.d.S.P. M.T.C.; 

5. di notificare la presente delibera per le attività di competenza a: R.U.P. dr U.Vestri, F. Zefilippo (D.E.C.), 

Ufficio Security, Safety e Ordinanze; Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; R.P.C.T. e Ufficio 

AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP MTC, 
nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, __________________      

           

                   Il Presidente 
                                                                                         Avv. Andrea ANNUNZIATA 


